vestras (*Lac.* xx). Sancti quanta tulerunt spe vitæ æternæ? Philosophos autem quis non miretur, quod tanta potuerunt pati spe tantummodo laudis inani? Multi namque nullos ad suum discipulatum admittendos censebant, nisi patienter omnibus opprobriis se subjecerent tolerandis. Dicam aliquid quod mireris. Si nullus vellet eis dare colaphos vel plagas, et nullis opprobriis cruciaret pretia multa dabant mercenarii, qui colaphos, alapas, atque duras darent illis plagas, ut sic diu experti digni essent philosophari. Omnibus igitur plagis et gravibus, quidam affectus contumeliis, censori suo gloriabundus ait: Sum ego modo dignus nomine philosophi? Ita, inquit, ille, si tacuisses. Sic jure perdit laudem, qui cunque sibi frustra arrogat artem. Quicunque ergo recte vivendi dederunt precepta, hunc damnant, qui plus viribus suis sibi arrogat, illosque attollunt, quem patientiæ toraca castigat. Multa enim Jacob, Moses atque David tulerunt patientio. Job speculum inorum patientiæ, multo melior fuit Eliu tam magna minante. Job melior vixit, quoniam patienter omnia mala sibi illata vicit. Ille quippe primum Eliu, postea Balaam vocatus, dum plus æquo sibi arrogat, in Job tanta jactans, et in Israel tam mala tractans, occisus est gladio cum Madianitis.

VERS. 10.—*Ne sis velox ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.* Oculatus ante et retro Ecclesiastes, sic medium primo, atque sic ultimum copulat medio, ut stent quæ prius dixit, neque dissent quæ modo dicit. Qui enim dixerat meliorem iram esse risu, ne forte aliquis eum frenos iræ putaret laxasse, præcepit iram sapienter esse refrenandam. Et ne quis sit velox ad irascendum, causam subinfert, ira in corde viri requiescit. Hinc Jacobus ait: *Sit omnis homo tardus ad iram* (*Jac.* 1), et doctor gentium apostolus Paulus: *Sol non occidat super iracundiam restraint* (*Ephes.* iv). Sicut enim status oris unius multa foramina implet, ut harmonicas voces fistula moduletur, ita gratia spiritualis pluribus aspirat, ut plures unum atque id ipsum loquantur multi. Nec ergo cito, aut temere subdas mentem tuam iræ. Qui enim differt iram, minuit flammam de pectore. Cetera ergo nos delectant crimina? Quid autem lætum ira tenet, quid delectabile spondet? Corpus perturbat atque mentis vexat præcordia. Ira graves et magnos domat, domat ira pusillos. In sanctis etiam atque magnis pudet nimis iram valuisse. Et quid dulcissimæ? quid amarius ira? Ira extinguit apem, nec iram melle eluit apes. De septem vitiis est ira, quæ parit regina superbia mortis.

Vers. 11.—*Ne dicas: Quid putas causæ est quod priora tempora meliora fuere quam nunc sunt? Stulta enim est hujuscemodi interrogatio.* Quod Salomon dicit, Dominus noster, qui est plus quam Salomon, qui dixit discipulis suis querentibus de temporibus: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Patiter posuit in sua potestate* (*Act.* 1). Tempora priora quod non sint meliora futuris, sed parili dulci omnia concurrent demonstrat, qui sibi tria tempora

A componens mundi, naturæ, veteris legis, et novæ gratiæ, talia dicit de supremo tempore mundi, quale tempus in diebus Noe et in diebus Loth quando sibi vivebant, comedebant et bibebant, nubebant, planabant et ædificabant, vendebant et aliena licenter emebant, donec sunt absorpti subito cataclismo (*Lac.* xvii), tale tempus erit quando mundus coelesti igne peribit. Quoniam ergo tempora temporibus preferre prohiberis, res pro temporibus, pro rebus certis tempora si velis conferre nihil cause videbis esse ut dicas melius tempus tempore concurre. Qui summe bonus est, omnia tempora fecit bona, unicuique suum usum dispensans pro vice rerum. Si vero ratum usum pervertit eventus rerum sub dubia vice fluitantium rerum, tempus illo melius B non siet, neque pecus. Si mors, bella atque famæ, tempestas, tabida clades atquæ aere corruptio ingruerint, non est in culpa tempus. Malum enim eventum malus usus temporis exquirit. Nos quippe cum peccando bonum usum vitæ invertimus, orbis terrarum contra iusensatos pugnat pro factore suo, invertens temperiem et positum usum temporis. Nam indignatur subjici ad nostros usus, quos videt abuti donis Creatoris.

C VERS. 12, 13.—*Utilior est sapientia cum divitiis, et magis prodest videntibus solem. Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia, hoc autem plus habetur utilio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo.* Multum variat verba sua in modum rhetoris Ecclesiastes, et qui pluribus loquitur, plurimorum voces imitantur. Dixerat ille suis loquens verbis, quod pretiosior esset sapientia cunctis opibus. Modo vero loquens verbis non recte sapientis, consert illam opibus, et quodammodo opes preferre videtur. *Utilior est, inquit, sapientia, cum divitiis; sicut protegit sapientia, et protegit pecunia.* Quasi diceret: Protegit et prodest sapientia, protegit et prodest pecunia. Non plena est per se, nec totum habet res in se, cui supplementum dat divitiarum copia. Ista locutus ex verbis non perfecte sapientis, cui est sapientia vilis sine divitiis, dicit modo quæ sit vera sapientia. Hoc habet plus eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo. Hoc non possunt divitiae conferre nec habere. Hic bene consonat Ecclesiasti, vox Evangelii. Num D cum juvenis dives, qui non potuit per opera legis perfectus esse, audivit a Domino: *Unum tibi des: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Matth.* xix), consideremus quam sapienter sapientia sit locuta: *Vende quæ habes, ait; non partem honorum tuorum vende, sed omnia, cumque vendideris, quid sequitur? et da pauperibus, non divitibus, non propria quis, non ad luxuriam, sed ad necessitatem.* Si sacerdos ille, sive agnatus sit et affinis, nihil in B consideres, nisi paupertatem. Laudent te esurientes viscera, non ructuantum opulenta convivia. Igitur quod dicit Ecclesiastes: *Hoc habet plus eruditio et sapientia, quod vitam tribuunt possessori suo, id est quod Dominus sit: Si vis perfectus esse,* *rend*

omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere A me, et habebis thesaurum in cælo. Quid continet commoditatis sapientia cum divitiis testantur sequaces Christi, qui divites facti sunt per spiritalem paupertatem (*Jac. ii.*). Hinc testes sunt etiam mundi gymnosophistæ qui ostendunt 544 nudi quod possit sapientia nuda. Qualis fuit Socrates, qui pro desiderio sapientiæ omnia quæ habebat vendidit, et premium eorum in mare jactavit dicens : *Ego vos mermagam, ne merngar a vobis.* Quid loquar de te, qui pro volo sapientiæ, ne aliquid videres quod concupiscere posses, oculos tuos stolidæ sapiendo effondisti ? Est ergo sine divitiis sapientia vilis quampluribus, ignoris quo fine sapientia tenenda sit, quam multum sapientia distat a sua umbra.

VERS. 14. — *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigerem quem ille despicerit.* Si totum transcursum Ecclesiasten, hic tantummodo persuaderi nos videbimus, quanta Deus fecit et faciet, hoc præ magnis maximum est; quod nemo possit corrigerem quem ille despicerit. Cain quando peccavit, et fratrem suum occidit, Dominus benigne revocavit; sed ille de medici medicina, et Dei misericordia desperans : *Major est, ait, iniquitas mea, quam ut veniam merear* (*Gen. iv.*). Pharaonem regem Ægypti frequentibus Dominus prodigiis ad misericordiam provocavit, sed quia duri cordis ille fuit, emolliri minime potuit (*Exod. ix.*). Nabuchodonosor Daniel sanctus admonebat ut peccata sua eleemosynis redimeret (*Dan. iv.*); sed quoniam non flexit increpatio sana superbum, ita eum despexit Deus, ita reprobat, ut per septem annos projectus ab hominibus seum ut bos comedederet. Veniens in mundum Filius Dei Dominus Jesus Christus, omnes corripuit, sed non omnes tamen correxit. Sicut sol oriens super bonos et malos, tanquam molle lumen indurabat corda malorum, quos nulla admonitio trahebat ad credendum, cum sicut ceram bonorum corda moliret, quos ad credendum sana correctio attrahebat. Quare nemo possit corrigerem, quos ille despicerit, ille symmysta Dei Joanus considerat, scribens quod didicit quando recubuit super pectus Jesu (*Joan. xxi.*). Ideo, inquit, credere non poterant qui miracula Domini videbant, quia dixit Isaías prophetæ : *Indura cor populi hujus et aures ejus agpara, ne forte videant et intelligent, et sanem eos* (*Isa. vi.*). Omnipotens Dominus, qui vult omnes homines salvos facere (*I Tim. i, ii; Luc. xix, ix; Math. xviii; Joan. iii*), non hominis cor, non oculos, non aggravat aures, sed quoniam data est hominibus libertas arbitrii, talis est Deus hominibus, quales se efficiunt homines Deo, unde Psalmista dicit : *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso erroteris* (*Psal. xvii*), non cessando a natura bonitatis suæ, sed negando tibi pravo atque perverso bona suæ bonitatis.